Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Сибирский федеральный научно-клинический центр

Федерального медико-биологического агенства»

На правах рукописи

Гостюхина Алена Анатольевна

ОСОБЕННОСТИ АДАПТИВНЫХ РЕАКЦИЙ КРЫС

ПРИ ФИЗИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ

В УСЛОВИЯХ СВЕТОВЫХ ДЕСИНХРОНОЗОВ

03.03.01 – Физиология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, профессор

Замощина Татьяна Алексеевна

Томск – 2017

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. Принципы системного подхода к проблеме адаптации к физическим

нагрузкам и десинхронозам. Обзор литературы. ............................................... 12

1.1 Общие принципы процессов адаптации ................................................ 12

1.2 Общие представления о механизмах адаптации к физическим

нагрузкам ............................................................................................................ 27

1.3 Общие представления о десинхронозе и его влиянии на организм

человека и животных ........................................................................................ 40

Глава 2. Материал и методы исследования ........................................................ 51

2.1 Характеристика объектов и условий экспериментов .............................. 51

2.2 Методы исследования .............................................................................. 56

2.2.1 Исследование поведенческой активности крыс в тесте ................... 56

«открытое поле» ............................................................................................ 56

2.2.2 Определение концентрации лактата в сыворотке крови ................. 58

2.2.3 Определение содержания кортикостерона в сыворотке крови ....... 59

2.2.4 Определение содержания серотонина в сыворотке крови ............... 60

2.2.5 Гистологический анализ внутренних органов .................................. 61

2.2.6 Статистическая обработка результатов ............................................ 62

Глава 3. Результаты собственных исследований и их обсуждение ................. 65

3.1 Влияние световой и темновой деприваций на

работоспособность крыс ................................................................................... 65

3.2 Изменение содержания лактата в сыворотке крови лабораторных крыс

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки ............ 73

3.3. Изменение содержания кортикостерона в сыворотке крови

лабораторных крыс после световой или темновой деприваций и

физической нагрузки......................................................................................... 80

3

3.4 Анализ содержания серотонина в сыворотке крови лабораторных крыс

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки ............ 96

3.5 Характеристика поведенческой активности крыс в «открытом поле»

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки .......... 107

Заключение .......................................................................................................... 114

Список сокращений ............................................................................................ 122

Список литературы ............................................................................................. 123

4

Введение

Актуальность исследования. Профессиональная деятельность

современного человека нередко протекает в сложных экологических

условиях окружающей среды и требует постоянных и быстрых перемещений

в различные часовые пояса (вахтовый труд, тренировочно-соревновательный

процесс спортсменов и др.). Вследствие трансмеридианных перемещений

развивается десинхронизация заложенных эволюцией циркадианных

биоритмов физиологических функций (Степанова С.И. и др., 2000).

Десинхроноз – это процесс, возникающий в организме в связи со

значительным рассогласованием между физиологическими ритмами

организма (Матюхин В.А., 1984; Ежов С.Н., 2003). Проявления десинхроноза

многообразны и зачастую разнонаправленны. Одной из первых реакций на

десинхроноз является повышение энергозатрат и снижение

работоспособности (Сонькин В.Д., 2007; Исаев А.П., 2010; Агошков А.И. и

др., 2015; Солодков А.С., Сологуб Е.Б., 2017). Одновременно развиваются

специфические и неспецифические адаптивные реакции, определяемые

экологическими и социальными особенностями среды. Для нормализации

жизнедеятельности в новых условиях необходимо достаточно долгое время

(дни) для перестройки пространственно-временных взаимодействий функций

организма, выработки специальных программ и механизмов регулирования,

имеющих свои особенности при разных видах перемещений (Ежов С.Н.,

2007; Кривощеков С.Г., 2007).

Физическая нагрузка является другим фактором, снижающим

работоспособность. Обеспечение мышечной деятельности и поддержание

или восстановление гомеостаза организма являются главными задачами в

процессе адаптации к нагрузкам. Эти задачи решаются путем мобилизации

функциональной системы, ответственной за выполнение мышечной работы, а
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также реализации неспецифической стресс-реакции организма. При этом

указанные процессы возникают в ответ на нагрузку в любом живом

организме. Однако их течение отличается в нетренированном организме (т.е.

на этапе срочной адаптации к нагрузке) от такового в тренированном (т.е. на

этапе долговременной адаптации) (Меерсон Ф.З., Пшенникова М.Г., 1988).

Известно, что десинхронизация биоритмов и физическая нагрузка до

состояния утомления являются мощными стрессирующими факторами для

организма и могут приводить к истощению его адаптивных резервов

(Матюхин В.А. и др., 1984; Меерсон Ф.З., 1988; Исаев А.П. и др., 1993; 2003;

2012; Ежов С.Н., 2003;2004; 2007; Кривощеков С.Г., 2004; 2007;

Румянцева Э.Р., 2004; 2005).

Для профилактики истощающего действия таких нагрузок требуется

разработка программ щадящей реабилитации, например, для спортсменов в

период соревнований и восстановления организма от тренировочных и

соревновательных нагрузок. Для реализации комплекса реабилитационных

мероприятий необходимо экспериментальное обоснование их эффективности

на адекватных моделях.

Существуют несколько подходов к экспериментальному

моделированию физического переутомления, где объектом являются мелкие

млекопитающие. Например, определение скорости физической выносливости

по продолжительности бега лабораторных мышей в 10-дорожечном третбане

(Определение безопасности и эффективности биологически активных

добавок к пище, 1999). Известна методика силовой оценки выносливости, где

определяют время виса мышей на шесте от начала удержания до момента

падения (Арбузов С.Я. и др., 1996). Однако наиболее известной моделью

переутомления является тест «принудительного плавания», который

предназначен именно для интегральной оценки механизмов резистентной

стратегии адаптации (Волчегорский И.А. и др., 2000).
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Чаще всего используемыми способами моделирования десинхронозов

является содержание экспериментальных животных от 10 суток до 6 месяцев

на инверсированном световом режиме, либо на круглосуточном освещении

или в темноте (Замощина Т.А., 2000; Котельникова С.В. и др., 2012; 2014;

Лабунец И.Ф., Бондаренка Л.А., 2013). Известно, что световая или темновая

депривации на протяжении 10 суток (Замощина T.A., 2000) и более

(Котельникова С.В. и др., 2012; 2014) сопровождаются мощным внутренним

десинхронозом многих физиологических функций.

Степень разработанности темы. За последние десять лет достаточно

хорошо изучены особенности адаптации животных к нагрузкам в выше

рассмотренных моделях. Недостатком этих моделей является то, что они не в

полной мере отражают проблемы спортивной физиологии, связанные с

нарушением адаптивных резервов организма вследствие трансмеридианных

перелетов и с последующими интенсивными тренировками. Исследование

И.Н. Солопова (2013) свидетельствует об истощающем воздействии

сочетанных стрессирующих факторов на адаптивные резервы организма,

особенно при длительной совместной их экспозиции. Нередко такое

истощение сопровождается хронической усталостью. Однако также хорошо

известно адаптивное значение тренировочного процесса в разных видах

деятельности (Исаев А.П. и др., 2003; 2010; 2012; Платонов В.Н., 2005).

Существует понятие перекрестной адаптации, выдвинутое

Ф.З. Меерсоном (1988). В этом плане представляется весьма значимым

изучение этих двух аспектов адаптации при сочетанном воздействии на

организм светового десинхроноза и физического переутомления.

Актуальность таких исследований продиктована еще и необходимостью

создания щадящих реабилитационных программ не только в спортивной

медицине, медицине катастроф и экстремальных состояний, но и в обычной

профессиональной деятельности человека в сложных экологических

условиях.

http://ngmu.ru/cozo/mos/article/abauthors.php?id=1371
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Цель исследования: установить особенности адаптивных реакций

крыс к физической нагрузке в условиях световых десинхронозов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проанализировать динамику работоспособности крыс в условиях

световых десинхронозов.

2. Определить содержание молочной кислоты в сыворотке крови

крыс после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

3. Оценить содержание кортикостерона и серотонина в сыворотке

крови крыс после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

4. Исследовать поведенческую активность крыс в тесте «открытое

поле» после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

5. Провести гистологический анализ стрессчувствительных органов

лабораторных крыс после физической нагрузки в условиях световых

десинхронозов.


[…]


развитию стресса у животных, но менее выраженного, чем у крыс

контрольной группы. Об этом же свидетельствует результат и

гистологического анализа, который позволил выявить только некоторые

признаки истощения в надпочечниках и деформации в бедренной мышце.

Примечательно, что, как и в группе после темновой депривации и

физического переутомления, в этой группе не было обнаружено изменений в

уровне лактата в сыворотке крови по сравнению с интактной группой, что

также указывает на сохранение энергетики мышц. Возможно опытные

группы крыс не испытывали дефицита макроэргов (поэтому и не произошло

переключения на гликолиз), либо ускорилось восстановление биоэнергетики

мышц, или произошло и то, и другое.

В тесте «открытое поле» у животных данной группы изменялось уже

два показателя: увеличивалось количество дефекаций и актов груминга, что в

совокупности свидетельствует о превалировании тормозных форм поведения

и проявлении тревоги, указывающей на развитие стресса.
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Таким образом, суживание светлой фазы суток до минимума в период

весеннего равноденствия, конфликтуя с естественной программой роста

освещенности, заложенной в геноме крыс, приводило к развитию более

мощного десинхроноза, чем в параллельной группе животных,

содержавшейся в этот период на круглосуточном освещении.

Полученные результаты показали, что особенности адаптивных

реакций животных в условиях световых десинхронозов и физического

переутомления определяются характером депривации и направлением

фазового сдвига. Расширение световой фазы (темновая депривация) до

максимума в период весеннего равноденствия адаптирует животных к

последующим физическим нагрузкам до полного утомления, способствует

экономизации физических и метаболических ресурсов, ограничивает стресс-

реакции и предупреждает истощение. При суживании световой фазы до

минимума (световая депривация) и последующих физических нагрузках,

стресс-реакции сохраняются. Однако, они утрачивают признаки истощения,

отмеченные у животных только после физического переутомления. Кроме

того, в условиях десинхроноза, вне зависимости от направления фазового

сдвига, работоспособность крыс изменялась двухфазно: сначала повышалась,

а затем понижалась. Однако, после темновой депривации (т.е. максимального

расширения светлого периода суток) вторая фаза развивалась быстрее.

Можно полагать, что понижение работоспособности в условиях

десинхроноза является своеобразной адаптивной стратегией поведения для

сохранения метаболических и энергетических ресурсов организма.

Возможно, одна из причин такого неоднозначного воздействия на

организм крыс двух длительных последовательных стрессорных нагрузок

скрыта в разнокачественности экспериментально созданных десинхронозов.

Другая причина состоит в двустороннем влиянии каждой стрессирующей

нагрузки на результативность друг друга. По-видимому, не только

десинхроноз влияет на стресс-последствия физической нагрузки, но и
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последняя, повторяясь каждые 24 ч в течение 5 суток, выступает в качестве

внешнего цикла, захватывающего ритмы организма и оптимизирующего их.

Вторично, через обратные связи, сформированная новая ритмика

воздействует на стресс-реакции после физической нагрузки. Во всяком

случае, такая возможность нами продемонстрирована на примере наилучшей

оптимизации годовой гармоники кортикостерона со стороны стресс-

реализующей и серотонина со стороны стресс-лимитирующей систем.

Очевидно, десятидневные световые десинхронозы адаптируют организм

животных к последующему стрессу в виде физического переутомления, при

этом физическая нагрузка в течение 5 дней ликвидирует созданный

десинхроноз.

Таким образом, в настоящем исследовании было показано, что

физическое переутомление у крыс после ежедневной в течение 5 дней

плавательной нагрузки с грузом сопровождалось понижением уровня

кортикостерона в сыворотке крови, повышением в ней содержания

серотонина и лактата, деструктивными изменениями в надпочечниках и

бедренной мышце, угнетением активно-поискового поведения в тесте

«открытое поле». В работе продемонстрировано, что световые десинхронозы

вызывали двухфазное изменение работоспособности крыс до состояния

глубокого утомления: первоначальное увеличение времени активного

плавания сменялось резким его уменьшением. Нам удалось выявить, что

особенности адаптивных реакций крыс в условиях десинхронозов,

вызванных полным лишением света или темноты, и физическим

переутомлением, определяются характером деприваций. Темновая

депривация с последующим физическим переутомлением не оказывали

каких-либо изменений в содержании кортикостерона, серотонина и лактата в

сыворотке крови крыс, но сопровождались деструктивными процессами в

надпочечниках, при этом в поведении животных преобладали тормозные

формы. Световая депривация с последующим физическим переутомлением
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сопровождались понижением уровня кортикостерона в сыворотке и

деструктивными процессами в надпочечниках, повышением содержания

серотонина без изменений уровня лактата, при этом в поведении крыс

преобладали тревога и тормозные формы.

Подводя итог вышеизложенному, можно полагать, что полученные

результаты являются следствием того, что процессы адаптации в тканях и

органах протекают не одновременно, с разной скоростью и с разной

степенью развития стадии резистентности или истощения.

Следует подчеркнуть, что результаты настоящего диссертационного

исследования расширяют теоретические представления об адаптивных

реакциях организма на сочетанные воздействия, такие как десинхроноз и

физическая нагрузка, и в дальнейшем могут явиться основой для разработки

физиотерапевтических, фармакологических и других методов повышения

адаптивных возможностей организма человека в сложных условиях труда и

экологической ситуации. Кроме того, полученные данные могут стать

основой для разработки реабилитационных программ в экспериментальной,

спортивной медицине, медицине катастроф и физиологии труда.
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Список сокращений

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АТФ – аденозинтрифосфат

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГЭБ – гемато-энцефалический барьер

ИФА – иммуноферментный анализ

ЛВП – липопротеины высокой плотности

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СХЯ – супрахиазматические ядра гипоталамуса

ЦНС – центральная нервная система
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