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Актуальность работы А.А. Г остюхиной не вызывает сомнения, так как люди в

современном мире всё чаще пользуются длительными авиа перелётами со сменой часовых

поясов и испытывают десинхронозы. При этом многие из них, особенно спортсмены,

подвергаются физическим нагрузкам. Работа посвящена исследованию адаптивных процессов

в организме при стрессе, вызванном сочетанием таких воздействий. Автор разработал (патент

№ 2617206 от 21.04.2017 г.) на крысах оригинальную методику исследования механизмов

десинхронозов, вызванных световой или темновой депривацией, с последующей физической

нагрузкой до полного утомления (использован тест вынужденного плавания). Автор впервые

показал при этих условиях особенности динамики работоспособности и психоэмоциональное

состояние у крыс, выявил уровни кортикостерона, лактата и серотонина в сыворотке их крови.

Анализ этих данных позволил автору вынести на защиту положение о том, что темновая

депривация с последующим физическим переутомлением вызывает развитие фазы

резистентности общего адаптационного синдрома, а световая депривация с тем же

переутомлением - фазы истощения. Кроме того, как следует из раздела «Научная новизна»,

выявлены сезонные особенности содержание этих веществ (кроме лактата) в сыворотке крови

крыс при данных условиях. К сожалению, в реферате результаты этого эксперимента не

приведены, и в задачах и выводах он не отражен, хотя в методике указан в третьей серии

опытов и обозначен в первом положении, выносимом на защиту.

Выводы, сделанные из работы, соответствуют поставленным задачам.

Полученные данные имеют важное теоретическое и практическое значение, так как

демонстрируют особенности физиологических, биохимических и морфологических

механизмов стресс-реакции при темновом и световом десинхронозах с последующим

физическим переутомлением, и на их основе можно разработать наиболее адекватные

способы коррекции негативных последствий такой стресс-реакции.

Автореферат написан четко, очень хорошим языком, в работе проведен корректный

статистический анализ данных и имеются наглядные иллюстрации - таблицы и

микрофотографии.

В качестве замечаний, которые нисколько не умаляют значимости представленного на

защиту исследования, хотелось бы отметить следующее. В таблице 6 по «открытому полю» не

приведены единицы измерения показателей поведения. В методике не указано, сколько

времени животных тестировали в этой камере. Не следует делать глобальный вывод о

психоэмоциональном состоянии животных (новизна) только на основании данных по

открытому полю. Кроме того, в методике не указано, какие именно стрессочувствительные

органы исследовались гистологически. В реферате приведены только данные по

надпочечникам и бедренной мышцы.

Пожелания на будущее:

1) Кроме «открытого поля» следует провести серию экспериментов в тестах на

тревожность («приподнятый крестообразный лабиринт», «свет-темнота») и депрессию

(тест «вынужденное плавание») в конце всех экспериментов. Тогда можно будет

судить о психоэмоциональном состоянии животных.

2) Желательно гистологически количественно исследовать основной

стрессочувствительный орган - мозг, причём определённые его структуры

(гипоталамус, гиппокамп, амигдалу, стриатум, обонятельную луковицу,

префронтальную кору). При демонстрации фотографий необходимо приводить

сравнение с интактной тканью.

Автореферат, апробация диссертации на российских и международных конференциях, а

также список научных публикаций автора позволяют сделать вывод, что диссертация является

полноценным научным трудом, в ходе которого решена актуальная научная проблема. Работа

соответствует критериям (пп. 9-14) «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата биологических наук,

а её автор Алена Анатольевна Гостюхина заслуживает присуждения искомой степени по

специальности 03.03.01 - Физиология.
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